Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i komunés sé Rahovecit — SkupStina opstine Orahovac

Kuvendi i komunés sé¢ Rahovecit, duke vendosur sipas kérkesés s¢ Késhillit t& fshatit Hogé e
Madhe, té cilén e pérfagéson Bojan Pavlloviq, nga Hoca Madhe, né ¢éshtjen administrative —
shpallje t& pavlefshme t& Vendimit t& kétij Kuvendi 01 nr. 125/07 t&é dt. 29.06.2007, n€ bazg t& nenit
12.2 shkronja d), dhe 17, shkronja s) t& Ligjit pér vetéqgeverisjen lokale nr. 03/L-040, (“Gazeta
zyrtare e Republikés s& Kosovés™) nr. 28/ 4 gershor 2008 nenit 93.3, 103.1. dhe 106. t& Ligjit pér
procedurén administrative nr. 02/L-28, dhe nenit 5 t& Statutit t& komunés s&€ Rahovecit, 01 nr. 569/1
t& dt. 16. 12. 2010, Kuvendi i komunés s& Rahovecit, n& mbledhjen t¢ mbajtur mé 23 korrik 2015,
merr kété:

VENDIM

I.- SHPALLET I PAVLEFSHEM Vendimi i Kuvendit t& komunés s& Rahovecit 01 nr. 125/07 t&
dt. 29. 06. 2007, me t& cilén Jovan Raka Matiqit, nga fshati Bratatin, pér ndértimin e sht€pisé
banesore iu &shté ndaré pa kompensim, ngastra komunale nr. 857/2, né vend t& quajtur “Bardovc”,
sipas kulturés jopjellore, né sipérfage prej 500 m2, z.k. Hogé e Madhe, pasi qé i pérmenduri né afat
prej 3 (tre) viteve, nga dita e plotfuqishmérisé s& vendimit ¢ deri mé tani, nuk ka ndértuar objektin
banesor e as qé ka kryer punimet t& konsiderueshme né ndértimin e objektit dhe ngastra né fjal€ i
rikthehet pronarit t&€ méparshém komunés s¢ Rahovecit.

IL- Shpallja e Vendimit t& pavlefshém 01 nr. 125/07 t& dt. 29.06.2007, ndikon retroaktivisht nga
momenti i marrjes dhe me shfuqgizimin e tij anulohen t& gjitha pasojat juridike qé ka prodhuar ky
Vendim (ex tunc).

Arsyetim

Késhilli i fshatit Hogé e Madhe, t& cilin ¢ pérfagéson Bojan Pavlloviq, nga Hogca e Madhe, me
kérkesén e vet nr. 4099 t& dt. 15. 06. 2015, &shté drejtuar Kuvendit t&€ komungs s¢ Rahovecit, duke
kérkuar shpalljen e pavlefshme t& Vendimit 01 nr. 125/07 t& dt. 29,06,2007, duke theksuar pérveg
tjerash, se shfrytézuesi i paluajtshmérisé né pronésiné shtetérore, Jovan Raka Matig, nga Bratatini,
né afatin e caktuar ligjor prej 3 (tre) vietve, nga dita e plotéfuqishméirsé sé Vendimit e deri mé tani
nuk ka filluar me ndértimin e objektit banesor, pér ¢ka jané plotésuar kushtet ligjore g€ ngastra nr.
857/2 né sipérfaqe prej 500 m2, & rikthehet komungs s¢ Rahovecit.

Pér t& vértetuar drejté gjendjen faktike né terren, Drejtoria pér kadastrér, gjeodezi dhe pron€ —
Sektori pér prong, ¢ cila pérgatité 1éndét pér shqyrtim dhe vendosje n& Kuvend, népérmjet ekspertit
té gjeodezisé, né vendin e ngjarjes ka konstatuar se n& dhenien e ngastrés komunale nr. 857/2,
shfrytézuesi, Jovan Raka Matiqg, nga Bratatini, nuk ka ndértuar kurrfaré objekti banesor ¢ as qé& kjo
ngastér shfrytézohet pér ¢farédo géllimi me karakter ndértimor.

Pasi qé sipas dispozitave t& Ligjit pér administratén e pérgjithshme, nuk &sht¢ paraparé afati kur
mund t& shpallet i pavlershém Vendimi, sipas kérkesés s¢ palés ose sipas detyrés zyrtare, nuk
ekziston kurrfaré kufizimi kohor me t€ cilén mund t& anulohet ose t& shpallet i pavlefshém Vendimi
me t& cilén pala ka fituar njé té drejté t& caktuar. N& bazg t& nenit 20. al. 3. t& Ligjit pé&r tokén
ndértimore, “Gazeta zyrtare ¢ KSAK”, i cili ka qené n& fugi, kur &shté vendosur kérkesa e t€
pérmendurit, &shté paraparé qé personat t& cilét fitojn¢ né shfrytézim ngastrén ndértimore né
pronésiné shogérore, jané t& obliguar q& né afat prej 3 (tre) viteve, nga dita e marrjes né dorézim t&
Vendimit, t& ndértojné ndértesén, pérkatésisht t,i kryejné punimet e konsiderueshme né até objekt
(vuarja e objektit nén pullaz, ose kryerja e pjesés mé 1€ madhe & punéve ndértimore t& objektit).
Personi i cili n& afatin e caktuar ligjor nuk ndérton objektin banesor, ose nuk 1 kryen punimet t&



konsiderueshme né até objekt, sipas dispozitave t€ nenit né fjalé humbé té drejtén e pérparésisé sé
ndértimit, nén kushtet dhe ményrén té cilén e cakton me Vendim Kuvendi i komunés.

Gjithashtu né bazé t& dispozitave té nenit 103.1. t& Ligjit pér procedurén administrative nr. 02/L.-28,
akti administrativ i vlefshém, mund t& revokohet ose té shfugizohet, né qoft¢ se ndryshimi i
rrethanave nuk e arsyeton mé ekzistencén e tij, ndérsa sipas nenit 106 t& kétij ligji, parashihet q&
akti i méparshém mund t& shpallet i pavlefshém, dhe até qofté pér shkaqe ligjore, ndryshimin ¢
rrethanave ose kushteve gé kané ndikuar n¢ aktin juridik.

Retroaktiviteti i Vendimit mbi ndarjen e truallit né pronésiné shogérore, pérkatésisht shtetérore né
shfrytézim, i cili nuk &shté zbatuar me fajin e palés, paraqet pérjashtimin e tij né& rast (€
pavlefshmérisé sé Vendimit. Pasi qé me dispozitat e nenit 93.3. t&¢ LPA, nr. 02/L-28, ¢do palé e
interesuar kurdoheré mund t.i drejtohet organit t& administratés pér shpalljen € Vendimit t&
pavlefshém, e qé pér kété nuk &shté paraparé kurrfaré afati ligjor p&r ndryshimin ose vuatjes jashté
fuqisé t& aktit administrativ t& plotfuqishém, e gé kjo varet nga rrethanat konkrete, ai Vendim mund
té shpallet i pavlefshém “né ¢do koh&” pa marré parasysh né kalimin e koh&s

Nga arsyet té cekur mé larté &shté vendosur si né dispozitiv t€ vendimit.

U vendos prané Kuvendit t& komunés s& Rahovecit mé& 23 korrik 2015

01 nr. 79/2015

KESHTILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk mund té parashtrohet ankesé, por me padi

mund t& zhvillohet konflikti administrativ prané Gjykatés Themelore — Departamenti pér konfliktet
administrative né& Prishting, né afat prej 30 ditésh, nga dita e pranimit.

Kyesuesi i Kuvendit
Nabhit Elshghi
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Kuvendi Komunal
Rr.”Xhelal Hajda-Ton
Rahovec

~ Skupstina Opstine |
UL”Xhelal Hajda-Toni!
Orahovac
Municipal Assembly
str.”Xhelal Hajda-Toni”
Rahovec

Kuvendi komunal Rahovec, duke vendosur sipas kérkes€s sé Matiq Raka Jovan,
nga Bratotini, tani i zhvendosur dhe i strehuar né Hogé 1€ Madhe, pér ndarjen € truallit né
pronésing shoggrore, né bazé té nenit 29. pika 2. Statutit t& komungs s€ Rahovecit, nenit 11. al.
3. 1& Rregullores mbi vetégeverisjen e komunave t& Kosovés, nr. 2000/45, nenit 39. t& Ligjit
mbi tokat ndé&rtimore, (“Gazeta zyrtare € Kosovés,”, nr. 14/80), i cili konsiderchet si ligj i
aplikueshém né Kosové, sipas Rregullores nr. 24/1999 dhe 85/2000, si dhe nenit 13. t& Ligjit
mbi procedurén administrative, nr. 02/L-28 (Rregullore nr. 2006/33), merr

AKTVENDIM

1-APROVOHET kérkesa e Matiq Raka Jovan nga Bratotini, i cili pas pérfundimit
t& luftés me anétarét € ngushté t€ familjes €shté shvendosur dhe strehuar né Hoge té Madhe,
dhe i ndahet trualli né shfrytézim pa kompensim dhe pa t& drejté tjetérsimi, per ndértimin €
shtépisé banesore, pjesa e ngastrés shoggrore nr. 857, né vend t& quajtur “Bardovc”, sipas
kulturés jopjellore né sipérfage prej 0.05,00 ha, nga fleta e posedimit nr. 274 z.k. Hoga €
Madhe, pér deri sa t€ krijohen kushtet normale pér t'u kthyer né pronén e tijé né Bratotin, e mé
<& shumti pér 10 (dhjet€) vjet, me t& drejté vazhdimi.

[I.- Nése shfrytézuesi i tokes ndértimore né pronésiné shogérore t& cekur nén L. 1€
dispozitivit, n€ afat prej 3 (tre) viteve, duke llocaritur nga dita kur aktvendimi merr formén €
preré nuk ndérton objektin banesor, ose nuk 1 kryen punimet € konsiderueshme né ndértimin e
atij .objekti, humbé t& drejtén € shfrytézimit né at€ paluajtshméri dhe e njéjta i kthehet KK
Rahovecit.

III.- Pér zbatimin € kétij aktvendimi do t& kujdeset Drejtoria p&€r kadatér, gjeodezi
dhe shérbimi pronésoro-juridik e KK Rahovecit.

Arsyetim

Matiq Raka Jovan, nga Bratotini, 1 cili pas pérfundimit € luftés né Kosové, me
anétarét e ngusht € familjes &shté strehuar dhe zhvendosur pérkohsisht né Hocé t& Madhe, me
Kkérkesen e veté 08 nr. 63/07 t& dt. 12. 02. 2007 éshté drejtuar Bordit t& drejtoréve, pérkatésisht
Kuvendit komunal, duke wérkuar ndarjen e tryallit né pronésing shogérore, pér ndértimin €
shtépisé banersore né pjesa e parcelés me afér 16 cekur né dispozitiv € aktvendimit.



I p&rmenduri n& kérkesén e vet& pérveg tjerash ka thekésuar se pas pérfundimit t&
luftés né& Kosové, me familje éshté strehuar dhe zhvendosur n€ Hocg t€ Madhe n& nj& shtépi
private duke paguar gerané mujore pér t& cilén nuk ka mund&si t’i kryej ato obligime pronarit
t& objektit. Nése nuk zgjidhet problemi i tij& pér sigurimin e truallit sipas s& cilés njé organizaté
humanitare ndérkombétare, ka shprehur vullnetin g& t'i ndihmojé né ndértimin e shtépisé
banesore, por me kusht g€ t€ keté n€ pronési apo né shfrytézim trualllin adekuat, pasi g€ né
Hocé t& Madhe nuk posedon kurrfaré paluajtshmérie, dhe nése pér shkak t& nevojés sé treguar
komuna nuk i siguron truallin pér ndértimin e shtépisé€ banesore, do t& jeté i detyruar ge me &
gjith€ anétarét e ngushtg t& familjes t€ braktisi komungn e Rahovecit.

Bordi i drejtoréve né mbledhjen e veté t& mbajtur mé& 08. 05. 2007 ka shqyrtuar
kérkesén e t€ pérmendurit dhe né bazg té konkluzgs 02 nr. 314 ka propozuar, ¢ Komiteti pér
politik& dhe financa dhe Asambleja komunale t& nj&jtén ta aprovojné si té arsyeshme.

Kjo lendg &shté ceduar Drejtorisé pér kadastér, gjeodezi dhe shérbimi pronésoro —
juridik, pér kryerjen e punéve tekniko-administrative, e cila me ndihmén e gjeometrit Miftar
Krasnigi, e né prezencén e drejtorit t&¢ ZLK Marjan Shariq dhe palés Jovan Matiq, mé date 18.
04. 2007 né vendin e ngjarjes ka vértetuar se parcela shoqérore nr. 857, sipas kulturés
jopjellore &shté e liré dhe ka sipérfage t€ mjaftueshme, ndérsa trualli &sht€ i pérshtatshém pér
ndértimin e njé shtépie banesore, pér c¢ka &shté propozuar q&€ t&€ pérmendurit nga pjesa e
parcelés né fjalg, t’iu ndahet né shfrytézim sipérfagja prej 0.05,00 ha, pasi g€ i njéjti trajtohet si
person i zhvendosur.

Pas aprovimit t& késaj kérkese, obligohet Drejtoria pér kadastér, gjeodezi dhe
shérbimi pronésoro-juridike, q& n&pérmjet ekspertit teknik — gjeometér, né vendin e ngjarjes &
kryej matjen dhe ingizimin e pjesés s€ parcelés nr.857 dhe € hartojé kopjen e planit né t& cilén
do t& pasqyrohet pozita, kufiri dhe sipérfaqja prej 0.05,00 ha e cila i jipjet n€ shirytézim.

Kuvendi komunal Rahovec, duke shqyrtuar kérkesén me shkresat tjera t& lendés si
dhe propozimin e Bordit t€ drejoréve, vendosi q& kérkesa t€ aprovohet si e arsyeshme,
megenése i pérmenduri trajtohet si person i zhvendosur, pér shkak se né rastin konkret kané
ndikuar rrethanat t& krijuara pas luftés né Kosové, t& njohura né opinionin e gjérg, dhe
paragitjes s& njé organizate joqeveritare me seli n& Prizren, e cila vepron né Kosové, né
misionin € ndihmave humanitare pér rastet sociale dhe nevojtaréve tjeré, e cila ka shprehur
vullnetin e liré g& si donatore t’i ndihmojé né sigurimin e materialit pér ndértimin e shtépisé
banesore.

Nga arsyerat t& cekura mé larté éshté vendosur si né dispozitiv.

U vendos prané Kuvendit komunal Rahovec, mé 29 -cG. 2007.

Ky aktvendim né procedurén administrative &shté pérfundimtar. Kundér t€ njéjtit
me padi mund t& zhvillohet kontesti administrativ prané Gjykat€s Supreme t&€ Kosovés, né
Prishting, né afat prej 30 ditésh, nga dita e pranimit.

KUVENDI KOMUNAL RAHOVEC
01 nr.425/07 ;.
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